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Vážení přátelé, milí fanoušci Amnesty, 

 Václav Havel nám letos řekl: „Vím, že nebýt této solidarity 
[od členů Amnesty], byl jsem ve vězení daleko déle. Kam-
paně Amnesty International mají svůj efekt, byť se může pro-
jevit po delší době a nenápadně. Myslím, že jednotlivec 
zmůže dost, je to na každém z nás….“. Vzápětí podepsal 
jako vůbec první naši petici za tři nespravedlivě vězněné lidí 
z Číny, Íránu a Sýrie.  To se stalo v květnu 2011, tedy v době, 
kdy sám procházel rekonvalescencí po těžké nemoci. Kvůli 
Amnesty však udělal výjimku, přijel z Hrádečku do Prahy 
a předstoupil před skupinu nedočkavých novinářů, kteří mě 
již dopředu bombardovali otázkami typu: Vyjádří se pan Ha-
vel k současné politické situaci? Co říká panu Bátorovi? A co 
si myslí o korupčním chování českých politiku? A tak dále 
a tak dále. Pan prezident se ale rozhodl zůstat věrný svému 
předsevzetí a mezi dveřmi mi jen špitl „ Řekněte jim, že se 
vyjádřím, až nastane pravý čas.“ 

 Mezitím se Amnesty hrdě pyšnila jeho podporou nové kam-
paně 3 minuty stačí a oddaně sbírala další a další podpisy za 
propuštění Íránky Sakíne, Číňana Ši Taa a Syřana Muhan-
nada. Do konce prosince jsme jich pak sebrali právě i díky 
Václavu Havlovi víc než 32 000. Jeho jméno prostě fungo-
valo jako magnet. Otevřelo nám cestu na nejprestižnější fes-
tivaly v České republice (MFF KV, Trutnov Open Air, Rock for 
People), přitáhlo pozornost médií a skrze ně i širší veřejnosti 
a nakonec nám pomohlo i k nápadu na akci, kterou uspořá-
dáme již po jeho smrti – zakončení kampaně, kterou právě 
Václav Havel slavnostně otevřel. 

 Když mi při přípravách naší kampaně skromně říkal: „Víte, 
já nesnáším rozhovory s novináři, ale celý život je musím po-
skytovat,“ schovala bych nejradši hlavu do písku, sbalila se 
a nechala ho dělat skutečně smysluplné věci. Jsem si ale 
jistá, že kdyby viděl, jaký ohlas, ale hlavně výsledky, jeho za-
pojení do kampaně přineslo, měl by radost. Jeden z vězňů 
byl v červnu propuštěn, dalším dvěma jsme poslali už tisíce 
dopisů požadujících jejich svobodu. 

 Václav Havel, byl opravdu neúnavným bojovníkem za lid-
ská práva a to i v dobách, kdy mu nebylo nejlépe. Stal se 
čestným členem Amnesty International a prokazoval hlubo-
kou úctu a lásku k  ideálům, které se snažíme prosazovat. 
A tak i když to může znít jako klišé a momentální nálada ve 
společnosti to může přehlušit, s  obrovskou úctou, láskou 
a pokorou vyjadřujeme naše neskutečné díky za všechno, co 
Václav Havel pro lidská práva udělal. Děkujeme.  Jeho osob-
nost i životní příběh jsou nejlepším příkladem toho, že jed-
notlivec zmůže dost. Teď už je to opravdu na každém 
z nás….

 Vážení přátelé, dovolte mi, abych Vám popřála za celou 
Amnesty hodně sil k  tomu vytrvat ve svém přesvědčení, 
i když tomu okolnosti nemusí přát. 

                    Kateřina Šaldová
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Editorial Sloupek KV

Vážení přátelé,

 pomalu končí rok 2011. Rok, který byl ve znamení ku-
latých výročí – již 50 let Amnesty International usiluje 
o lepší svět a 20 let působí naše organizace v České re-
publice. Rok byl zároveň plný událostí, které ukázaly, že 
naše práce na obhajobě lidských práv má smysl.

 Rok 2011 přinesl důležité změny v mezinárodním dění 
známé jako arabské jaro. Též díky úsilí tisíců aktivistů 
a lidí, kteří bojovali za lepší svět, bylo svrženo několik re-
žimů Blízkého východu a severní Afriky, které několik 
desetiletí potlačovaly lidská práva. V  některých přípa-
dech nastalo alespoň částečné uvolnění režimů. Cesta 
těchto lidí za trvalou a stabilní svobodou je ale zatím na 
počátku.
 
 Po dvou letech se konala mezinárodní valná hromada 
Amnesty, tentokrát v holandském městečku Noordwijker-
hout. Letos byla slavnostní – již třicátá. Nesla se v duchu 
dlouhodobého směřování hnutí k  tzv. Jedné Amnesty 
(One Amnesty). Generální tajemník Salil Shetty prezen-
toval strategii decentralizace a podpory růstu hnutí v ob-
lasti globálního jihu a východu.
 
 Beze změn nezůstala ani kancelář české sekce Amnesty 
v Provaznické ulici.  Dáša van der Horst, naše dlouholetá 
ředitelka, nás opustila a přesunula se do evropské kance-
láře, kde bude podporovat růst hnutí ve svém rodném re-
gionu. Za její působení ve zdejší sekci jí patří velké díky. 
Její místo převzal a další energii do žil ochrany lidských 
práv v Česku nalil nový ředitel, Mark Martin. Přejme mu, 
aby jeho práce a práce jeho týmu opět posouvala vý-
sledky Amnesty  o znatelný kus dál.

 Ani Koordinační výbor nezahálel. Ve spolupráci s kan-
celáří letos mimo jiné připravoval strategii aktivismu pro 
příští léta. Tedy dokument, který si dává za úkol zapojit 
do naší práce více lidí, kteří chtějí měnit svět kolem 
sebe, ale zatím si nejsou jisti jak a s kým.

Příjemné prožití svátků vánočních,

                     Libor Marek
             Koordinační výbor AI ČR
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 Padesátiny jsme chtěli oslavit pilnou prací a návratem 
ke kořenům.  Tedy k naprosto základní aktivitě, na které 
byla Amnesty založena - boji za nespravedlivě vězněné.
 Vybrali jsme tři země: Čínou, Irán a Sýrii. Z hlediska po-
rušování lidských práv známé firmy. Čínou, Íránem se za-
býváme už léta, Sýrie navíc patřila mezi regiony, kde 
bude boj za lidská práva stát hodně svobody a spousty vě-
zení. A tak padla volba na Ši Taa, Sakíne Aštíaníovou 
a Muhannada al-Hassáního. Pokud vám jsou jejich jména 
alespoň trochu povědomá, pak jsme pracovali dobře. Na-
ším cílem bylo upozornit veřejnost na jejich situaci, mo-
bilizovat co nejvíce lidí k podepsání petice či dopisu na 
jejich obranu a přispět tak k jejich osvobození.
 Kampaní jsme chtěli také mobilizovat naši již relativně 
„spokojenou“ společnost. Není tak dávno, kdy byli ob-
čané naší země v podobné situaci jako svobodomyslně 
smýšlející lidé v Číně, Íránu nebo Sýrii. Kdo chtěl v býva-
lém Československu pracovat jako novinář a psát pro re-
žim nepohodlné články, informovat o zákazech pro novi-
náře nebo pořádat kulturní aktivity ve jménu svobody, byl 
ve stejném ohrožení jako Ši Tao. Kdo obhajoval disidenty 
a osoby režimu nepohodlné před jejich neférovými soudy 
skončil ve vězení jako Muhannad al-Hassání. A Sakíne 
Aštíaníová? Případ této údajné nevěrnice, které hrozí uka-
menování, lze snad jen těžko k něčemu přirovnat. Stejně 
jako skutečnost, že před íránskými soudy je svědectví jed-
noho muže možné vyvážit pouze svědectvím dvou žen. 
 A koho jiného k obraně nespravedlivě vězněných přizvat 
než bývalého vězně svědomí Amnesty International, který 
se stal později prezidentem? Ano, Václav Havel kvůli 
těmto třem vězněným přerušil svoji dovolenou na zotavení 
a svým podpisem zahájil kampaň za jejich propuštění.
Na zahájení řekl: Jsem rád, že mohu podpořit boj za svo-
bodu a spravedlnost. „Vím, že nebýt této solidarity (od 
členů Amnesty – pozn.), byl jsem ve vězení daleko déle. 
Kampaně Amnesty International mají svůj efekt, byť se 
může projevit po delší době a nenápadně.“ Díky Václavu 
Havlovi jsme spustili kampaň tzv. off-line. Podobná udá-
lost se však udála také on-line, tedy na internetu. Spus-
tili jsme naprosto přelomové webové stránky www.3minu-
tystaci.cz, za které jsme letos získali cenu pro neziskové 
organizace Žihadlo 2011. Cena byla udělena za nejlepší 
internetovou kampaň mezi veřejně prospěšnými projekty.

› NA FILMOVÉM FESTIVALU BEZ FILMU  
 V červenci se Amnesty stala oficiálním neziskovým part-
nerem 46. Mezinárodního filmového festivalu v Karlových 
Varech (MFF KV). Jednalo se o největší festival, kterého se 
AI kdy účastnila. Den s Amnesty, jak jsme nazvali naše
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KAMPAŇ V ČÍSLECH  
ÚNOR
60 min  interview Václava Havla 
 pro dokument BBC o Amnesty

1 video  pozdrav Václava Havla 
 pro členy AI

20 cigaret  Jiřího Bartošky  vykouřených 
 na přípravných 
 schůzkách s Amnesty

DUBEN
1  pro AI ČR vyrobený TV spot, 
 který  nezůstal v Čechách, 
 ale vysílá ho už např. 
 i Slovinská televize

KVĚTEN
1  tisková konference, na 
 kterou jsme museli odmítat  
 novináře (zahájení kampaně 
 s Václavem Havlem)

1300  plakátů A4 zdarma 
 umístěno v pražské MHD

13 škol se zapojilo do akce 
 Dopisy v ulicích

5 minut  v hlavní zpravodajské 
 relaci  ČT Události 
 věnované Amnesty 

ČERVEN
3  výherní spoty na téma 
 Co stihneš za 3 minuty?  

3  MP3 přehrávače poskytnuté 
 firmou Philips do soutěží 
 na festivalech

1  propuštěný vězeň 
 (Muhannad al-Hassání 
 propuštěn v rámci amnestie)
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premiérové vystoupení, byl mimořádně úspěšný. Získali 
jsme více než 500 podpisů, poskytli několik rozhovorů 
a propracovali se i do zákulisí Festivalového deníku. Večer 
jsme vše korunovali slavnostním křtem zbrusu nového 
spotu s názvem Voodoo, který pro Amnesty natočil britský 
režisér Steen Agro a namluvil prezident MFF KV Jiří Bar-
toška. Klub Aeroport, základna Amnesty po celý festival, 
zcela zaplnil koncert United Flavour. Budova, jejíž statika 
každoročně ohrožuje účast tohoto unikátního klubu na fes-
tivalu, se otřásal v základech. A to doslova. 

› PIVNÍ KELÍMKY S LOGEM AMNESTY  
 Karlovy Vary však sérii festivalů s Amnesty jen zahájily. 
Pokračovali jsme řadou dalších v průběhu celého léta. Nej-
výraznější byla naše účast na festivalu Trutnov Open Air, 
který byl letos Amnesty dokonce věnován. Přijetí festivalu 
bylo skutečně vřelé, náš třímetrový stan se zdál organizá-
torům příliš malý a tak jsme zde nakonec zabrali plochu 
více než 50 m2. Trutnovský festival nás stále překvapoval. 
A tak jsme první den objevily festivalové kelímky s logem 
AI, druhý den našli v programu přednášku, kterou máme 
pro diváky uspořádat a třetí den si všimli, že se signatáři 
naší petice stále častěji objevují ve festivalových tričkách 
s padesátinovým logem Amnesty.

› SVÍČKOVÁ PRO VĚZNĚNÉ – ČESKÁ KLASICKÁ KUCHYNĚ 
 TROCHU JINAK 
 V kalendáři 10. prosinec, Den lidských práv a v hlavně 
velmi zvláštní nápad. Oslavme padesátiny organizace se 
svíčkou v logu po česku – svíčkovou na smetaně se šesti! 
A pak už jen setkání s manželi Maurerovými, kteří nám po-
mohli tento nápad realizovat. A výsledek? Svíčková 
s Amnesty v rámci festivalu Grand Restaurant Festival, 
kterou podává nejlepší restaurace v Čechách, Terasa U 
Zlaté studně. Očekávaný výsledek? Příspěvek 25 000 Kč 
pro Amnesty, který potvrdí, že i láska k  lidským právům 
prochází žaludkem!

› PYŠNĚ JSME KRÁČELI V PRŮVODU HRDOSTI 
 Jednou z nejpříjemnějších akcí letošního roku byl první 
pražský „průvod hrdosti“, Prague Pride, oslava tolerance 
nejen odlišné sexuální orientace či genderové identity. Me-
tropole zářila veselými barvami a hlavně úsměvy všech, 
kteří měli příležitost se do průvodu zapojit. Na Jarmarku na 
Střeleckém ostrově, kde celý průvod vyvrcholil, Amnesty se 
svým stánkem nemohla chybět. Kromě případů z kampaně 
3 minuty stačí zde lidé mohli podpořit i Kamerunce, který 
za homosexualitu dostal tříletý trest. 

ČERVENEC
1  koncert koncert, který byl uzavřen  
 pro přeplněnost (United Flavour 
 na MFF Karlovy Vary)

35  zpěváků, kteří podepsali   
 petici za 3 vězněné

5  herců, kteřé podepsali   
 petici za 3 vězněné

6  ztracených skleniček na šampaň- 
 ské při křtu spotu AI ČR na MFF KV

300  cen v soutěži AI pro 
 signatáře petice na MFF KV

44 975  diváků kin Cinestar vidělo   
    spot Voodoo ve svých kinech

SRPEN
1  přednáška s Čuňasem (bývalý 
 vězeň svědomí František Stárek 
 s AI na festivalu v Trutnově)

54m2 zabíral stánek a graffiti show 
 na festivalu v Trutnově

1  graffiti show Dimitrije Proškina  
 pro AI na ploše 2x8 metrů

30  vysílání spotu AI ČR na TV Prima

30.000 podpisů odešlo do Číny, Íránu 
   a Sýrie

8 940 podpisů jsme získali na 
  letních festivalech

ZÁŘÍ
5 cest mezi kanceláří AI ČR a hlavní   
 poštou s dopisy představitelům tří zemí

CELKEM
5 přednášek, účastí na debatě, zahájení výstavy 
 apod. Jiřiny Šiklové pro AI

60  nových signatářů petice za 3 vězněné denně 
 na www.3minutystaci.cz

10  místních skupin se zapojilo do kampaně

32 000 podpisů pro kampaň 3 minuty stačí
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» Činnost skupin - akvitismus v Amnesty

Setkání dobrovolníků 
Ekocentrum Paleta, Oucmanice 11.–13. 11. 2011 

Pražská skupina 
Pražská univerzitní skupina Amnesty (PUSA) 

Brněnská skupina

Olomoucká skupina

 Takzvaná PUSA oslavila první rok – a má důvod se široce 
usmívat! Na „běloruský“ a „mexický“ týden navázala neméně 
úspěšným týdnem „romským“. V rámci něj proběhlo v prosto-
rách Univerzity Karlovy a ve studentském klubu K4 hned ně-
kolik akcí: diskuse o příležitostech dnešních Romů, lekce 
romštiny, projekce ceněného dokumentu Oči tygra a beseda 
s  fotografem Lukášem Houdkem, který představil sérii fotek 
romských osad z celé Evropy. Když k  tomu přičteme diskusi 
o WikiLeaks a whistleblowingu, laťka letošního akademického 
roku byla opět nasazena hodně vysoko!

 Zpátky se nedrží ani Brňáci. Boj za ženská práva připomněli 
v listopadu akcí, kde si účastníci mohli osvojit základní techniky 
sebeobrany. Amnesty pochopitelně nechyběla ani na akcích Týdne 
lidských práv – uspořádala zde výstavu, maratón psaní dopisů 
a romský večer s besedou i muzikou.
 Maratón psaní dopisů se mimochodem konal v celé řadě čes-
kých měst – připojili jsme se tak k celosvětové iniciativě apelování 
za 14 vybraných případů nespravedlivě odsouzených. Podaří se 
osudy všech změnit k lepšímu? A kolik dopisů odešlo z České re-
publiky? Sledujte naše stránky www.amnesty.cz nebo facebookový 
profil (Amnesty International ČR) a najdete odpovědi!

 Olomoucká skupina v posledních měsících zažila několik velmi 
úspěšných akcí a okamžiků. Jako jednoznačně největší úspěch po-
sledních týdnů musíme vyzdvihnout besedu s disidentkami Květo-
slavou Princovou, Janou Soukupovou a historikem Pavlem Urbáš-
kem. Beseda se konala u příležitosti výstavy nazvané Amnesty In-
ternational v  Československu před rokem 1989 v  Konviktu UP 
v Olomouci. Velice nás potěšila zpětná vazba od přímého účastníka 
besedy, paní Soukupové, která nám sdělila: „Opravdu to byla snad 
nejlepší beseda, jakou jsem zažila. A přeju Vám všem hodně 
sil k Vaší dobré činnosti.“
 Navíc jsme se účastnili promítání filmu Vnoučata kubánské re-
voluce, který organizovalo Centrum pro výuku cizích jazyků LF UP 
v Olomouci a IFMSA CZ Olomouc ve spolupráci s Člověkem v tísni. 
Stejně jako v  loňském roce jsme byli pozváni, abychom se k nim 
připojili a upozornili na naši přítomnost v Olomouci. Připravený ur-
gentní apel na pomoc členům Patriotické unie Kuby, kteří jsou ve 
vězení za své členství v opoziční organizaci bez sdělení obvinění, 
podepsali všichni účastníci promítání. 

 Naše skupina začíná postupně spolupracovat se školami. Nejen v 
nich proběhlo již několik maratónů psaní dopisů, ale v brzké době 
na jednom gymnáziu promítneme film Invisibles, a to ve španěl-
štině. Promítání bude probíhat v rámci výuky španělštiny a výklad 
poskytne naše dlouholetá členka Isabel, která má mimo jiné zku-
šenosti z návštěvy Kuby. 

 Tradiční setkání dobrovolníků Amnesty International má za 
sebou mimořádně úspěšný ročník. Zúčastnilo se jej celkem 
28 dobrovolníků z celé republiky. V  rámci bohatého programu 
jsme dobrovolníkům představili nejnovější kampaňové plány 
a společně jsme se také připravili na globální akce ke Dni lid-
ských práv, který letos připadá na 10. prosinec. 
 Sami jsme si vyzkoušeli lekci Vzdělávání k  lidským právům. 
Velký ohlas sklidila beseda s naším hostem, Klárou Kalibovou 

z organizace In Iustitia, která se věnuje problematice pravico-
vého extremismu.
 K  dobré náladě a aktivní spolupráci všech přítomných při-
spělo i krásné prostředí Ekocentra Oucmanice. Poskytlo nám 
nejen komfortní ubytování, konferenční prostory a perfektní 
stravovací servis, ale také příjemné vyžití. Během pauz v nároč-
ném programu si naši dobrovolníci mohli užít krmení hospodář-
ských zvířat, ukázku kořenové čističky nebo návštěvu muzea ze-
mědělských strojů. Třešničku na dortu všeobecné pohody pak 
představoval fairtradový obchůdek a vinný sklípek, který byl 
k dispozici přímo v budově i se svým lákavým sortimentem. Ne-
zbývá než si přát, aby příští rok setkání dopadlo přinejmenším 
stejně skvěle, jako to letošní.
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FIRMY ČASTO NETUŠÍ, ŽE TOVÁRNA MŮŽE 
BÝT TÁBOREM NUCENÝCH PRACÍ

› Rozhovor redaktorky Terezy Čajkové 
 s kampaňovou koordinátorkou AI 
 Lenkou Pitronovou  
› Jak se Amnesty International dostala k tématu 
 Byznys a lidská práva?  
 Amnesty se v poslední době stále více zaměřuje na téma chudoby 
a vnáší do této problematiky lidskoprávní přístup. Dává veřejnosti 
a politikům jasně na vědomí, že chudoba a porušování lidských práv 
spolu příčinně souvisí. Tématy kampaně Byznys a lidská práva se 
Amnesty zabývá delší dobu, některé pobočky dokonce i deset let. 
Středem zájmu je především těžební průmysl, kde podle údajů OSN 
dochází nejvíce k porušování lidských práv. Amnesty má několik po-
drobně zpracovaných studií a případ, kde chce usilovat o změnu situ-
ace. Zároveň pomocí nich ilustruje, jak firmy fungují, jak v  různých 
zemích porušují lidská práva a jaký to má dopad na konkrétní životní 
příběhy lidí i celých komunit. Ti se často nemohli ke své situaci ani 
vyjádřit, anebo za to tvrdě pykali. Jako třeba známý aktivista za práva 
místních skupin v Nigérii Ken Saro-Viva, který byl nakonec nigerij-
skými úřady popraven.  
 
› Česká pobočka má za sebou již jednu kampaň na toto
 téma. Čeho se týkala? 
 Otázky spojené s životy lidí a činností firem jsme představili již v roce 
2010. Tehdy jsme upozorňovali na systémovou chybu, kdy zákony ne-
jsou na firmy dostatečně přísné. Je velmi těžké přimět firmy k odpověd-
nosti za to, co činí mimo své domovské sídlo. Drží se zákonů v Evropě, 
ale ve chvíli, kdy přesunou výrobu do rozvojových zemí, některé z nich 
využijí vakua zákonů, které byť jsou třeba i dobré, nejsou nijak vymá-
hány. Firmy pak vyrábí za podmínek, které jsou pro zaměstnance velmi 
drsné. Ničí také životní prostředí. Petice z  loňského roku byla směřo-
vána na naše Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO) a na Evropskou 
komisi, která měla vytvářet strategii EU v oblasti odpovědnosti firem. 
Naším požadavkem bylo, aby MPO vyvěsilo na své webové stránky do 
sekce, kde má rady a pokyny pro firmy, jak obchodovat s rozvojovými ze-
měmi, i informaci o tom, jaká rizika tam firmy mohou čekat. Taková in-
formace tam pořád úplně chybí, ale MPO bohužel odmítá o těchto vě-
cech informovat. Od nás to přitom byla podaná ruka pro firmy, které 
mnohdy nemusí tušit, s  čím se mohou setkat. Objednají si věci z  to-
várny, o které netuší, že je to tábor nucených prací. A kdyby na to ve-
řejnost přišla, hodně by to poškodilo jejich značku. V současné době se 
přitom odpovědné podnikání stává stále větším tématem a spotřebitelé 
se o něj začínají více zajímat. 

› Proč Amnesty pro novou kampaň zvolila právě 
 případ delty Nigeru? 
 Situace v deltě Nigeru ukazuje, jak rozsáhlé porušování lidských práv 
může mít činnost firem a korporací na svědomí. Původně šlo o krásnou 
oblast, kde místní komunity rybařily a farmařily. To se ale začalo měnit 
poté, co tam Shell a některé další ropné společnosti spustily těžbu. 
Tisíce ropných úniků v následujících letech zcela zničilo tamější úrod-
nou půdu a vodní zdroje. Nyní jsou obyvatelé bez prostředků, bez mož-
ností obživy. V důsledku toho si nemohou dovolit ani posílat děti do 
školy. Tento případ je nyní pro Amnesty prioritou. AI slaví 50let a kam-
paň na Shell je součástí velkých témat, které tyto padesátiny doprovázejí.  

› Můžeš uvést nějaká fakta?  
 Zprávy Amnesty dokládají, že firma Shell situaci dlouhodobě minimálně 
podceňovala. Amnesty vydala v  listopadu 2011 zprávu o dvou únicích 
ropy, k nimž došlo v deltě Nigeru v roce 2008. Konkrétně v oblasti Bodo, 
kde žije komunita čítající 69 000 osob, jejichž život úniky ropy úplně zrui-
novaly. V prvním případě Shell zabránil unikání ropy po 72 dnech. Ve dru-

hém případě obyvatelé sami Shell do druhého dne upozornili, že ropa 
uniká do jejich polí, a Shell únik zastavil po 78 dnech. Firma přitom tvr-
dila, že uniklo celkem asi 1600 barelů ropy, zatímco nezávislí odborníci 
z Británie odhadovali únik na 4000 barelů denně. Nakonec se firma roz-
hodla poskytnout obyvatelům kompenzace v  podobě potravin. Pro 
69 000 lidí vyměřila po 50 pytlech rýže, mouky, cukru, rajčat. Celkem šlo 
o 8 položek. Obyvatelé to však sami odmítli přijmout. A jediné, co firma 
Shell udělala, bylo to, že počet pytlů s jídlem zdvojnásobila. 

› Co je cílem nadcházející kampaně?  
 Prvním cílem letošních aktivit byla změna přístupu nigerijské vlády, 
aby vyžadovala dodržování zákonů. Petice a výzvy tedy směřovaly k prezi-
dentovi Nigérie. Od února příštího roku bude v centru pozornosti samotná 
firma Shell. Kampaň se uzavře v květnu 2012, na valné hromadě této 
společnosti. Amnesty bude na místě požadovat, aby Shell za katastrofu 
v Nigérii zaplatila miliardu dolarů.

› K čemu budou peníze určeny?  
 Budou sloužit jako počáteční vklad do fondu na vyčištění území Bodo. 
Program OSN pro životní prostředí stanovil jako nutný počáteční kapitál 
pro zahájení čištění 1 milardu USD. Částka se možná může zdát vysoká, 
nicméně Shell během tří měsíců vydělá kolem sedmi miliard USD. Pro 
Amnesty to zároveň není definitivní finanční požadavek vůči Shellu. Je to 
částka nutná k zahájení čistících prací. Podle zprávy OSN bude čištění 
oblasti trvat 20 – 25 let.

› Jaké akce můžeme v rámci kampaně očekávat 
 v České republice?  
 V ČR bude kampaň probíhat od února do května 2012. Soustředíme 
se na zastoupení firmy Shell v ČR. Pobočku Shell totiž chápeme obdobně 
jako ambasádu určité země. Doufáme, že nám společnost zodpoví naše 
dotazy. Připojíme se také k mezinárodní petici adresované vedení korpo-
race. V tuto chvíli jsou sesbírány již desetitisíce podpisů.

› Jak se budou moci lidé do kampaně zapojit?  
 Kampani může pomoci kdokoli a odkudkoli. V únoru spustíme nově 
web www.zakazdoucenu.cz, kde budou k  dispozici veškeré informace 
o  případu. Možnost podpory kampaně přitom zdaleka nebude končit 
u podpisu petice. Můžeme 
prozradit, že do  našeho 
e-shopu chystáme tematický 
předmět, jehož zakoupením 
doslova zvětšíte dopad kam-
paně. Rovněž místní AI sku-
piny v několika regionech již 
chysta j í  za j ímavé akce 
a v  popředí budou mít logo 
firmy Shell. Kreativita jiných 
poboček Amnesty přitom sli-
buje mnohé. Aktivisté již na-
příklad žádali vyčištění delty 
Nigeru přímo na benzínových 
pumpách Shellu a projíždějící 
řidiče informovali o případu 
oděni v  sanačních oblecích, 
s  čisticími prostředky v  ru-
kou. Britská pobočka Amnesty 
třeba kreativně vyzývala k pří-
pitku před okny Shellu –
přímo naproti umístila obrov-
ský plakát zobrazující sklenku 
šampaňského plnou ropy.
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Ředitel: Mark Martin - mark.martin@amnesty.cz
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Fundraising: David Kotora - david.kotora@amnesty.cz
Fundraising: Anna Píbilová - a.pibilova@amnesty.cz
Fundraising: Jonatan Schneider - Jonatan.Schneider@amnesty.cz
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› Zimbabwe:         
 představitelky organizace bojující za práva 
 žen propuštěny z vazby
 Dvě vedoucí představitelky hnutí za sociální spravedlnost 
Kupředu, zimbabwské ženy byly propuštěny z vězení. Přispělo 
k tomu i 140 signatářů a signatářek Brněnské skupiny AI, kteří se 
zimbabwských aktivistek zastali podepsáním bleskové petice adre-
sované představitelům zimbabwské policie. Jenni Williams a Ma-
godonga Mahlangu byly zadrženy 21. září v souvislosti s účastí na 
pokojném pochodu při příležitosti Mezinárodního dne míru ve dru-
hém největším zimbabwském městě Bulawayu. Policie tehdy proti 
shromáždění  zasáhla nepřiměřenou silou. Obě jmenované ženy 
byly obviněny z údajného únosu a krádeže. Jejich propuštění na 
kauci bylo zamítnuto a musely zůstat ve vazbě ve věznici. Po dobu 
13 dnů byly zadržovány bez přístupu k nezbytné léčbě i přesto, že 
obě nedávno podstoupily operační zákroky. AI se domnívá, že ženy 
byly zadrženy jen kvůli uplatňování práva na svobodu projevu, za-
ručeného zimbabwskou ústavou a mezinárodními úmluvami o lid-
ských právech.  AI bude osudy propuštěných žen dále sledovat 
a bude-li třeba, vystoupí na jejich obranu znovu.

› Rumunsko:      
 vystěhování Romů zastaveno
 Dne 23. srpna 2011 oznámil starosta rumunského města 
Baia Mare, že z města budou vystěhovány stovky Romů a so-
ciálně znevýhodněných osob, které nejsou v Baia Mare regis-
trovány. Na oznámení rychle zareagovala Amnesty Internatio-
nal (AI) i rumunské nevládní organizace. Tisíce aktivistů AI po 
celém světě požadovaly po rumunských státních orgánech, 
aby vystěhování zastavily. V září Baia Mare navštívila minister-
ská pracovní komise, aby projednala možná řešení pro zdejší 
romskou komunitu a nabídla asistenci místním orgánům. 
Starosta Baia Mare následně představil projekt pro integraci 
místních Romů, který zahrnuje vybudování přibližně 400 
obydlí na ploše tří hektarů či zajištění dopravy romských dětí 
do mateřských a základních škol.  V odpovědi aktivistům 
Amnesty ze 6. září pak starosta přislíbil, že při řešení otázky 
nelegálních obydlí budou místní orgány postupovat v souladu 
s národním právem i mezinárodními právními standardy. 
Místní úřady se nicméně stále musí jasně a veřejně zavázat, 
že nedojde k vystěhovávání do doby, než vzniknou všechny 
potřebné záruky. AI proto situaci dále monitoruje.
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Kontakty:

   Ramesh Agrawal, který pracuje pro environmentální orga-
nizaci Jan Chetna, byl propuštěn po rozhodnutí indického Nej-
vyššího soudu. Spolu s doktorem  Hariharem Patelem, který 
praktikuje domorodou medicínu, byl zatčen na základě faleš-
ných obvinění 28. května ve městě Raigarh. Dr. Harihar Patel 
byl propuštěn na kauci již  28. července. Oba muži aktivně bo-
jovali proti znečišťování způsobenému existující průmyslovou 
výrobou  a potenciálnímu  negativnímu dopadu navrhovaných 
průmyslových projektů na životní prostředí ve středním Čhattís-
garhu. Své znepokojení vyjádřili během konzultací prováděných 
povinně stáními orgány. Oba aktivisté jsou předními představi-
teli  kampaně pro veřejné odhalení informací  vztahujících se 
k  projektům, které mají dopad na domorodé obyvatele In-
die.   Byli obviněni z šíření pomlouvačného materiálu, narušo-
vání veřejného pořádku a způsobení znepokojení a paniky mezi 
veřejností na povinném veřejném jednání.  AI věří, že motivem 
jejich zatčení bylo zastavit jejich pokojné aktivity.

› Indie:       
 bojovník za ochranu životního prostředí 
 propuštěn z vězení


